
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 138   DEL  19-11-2020

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2021-
OPERAZIONI PROPEDEUTICHE

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di novembre alle ore 19:00, convocata nei
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla
presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

VISTO:
l’art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla legge n.-

221 del 17 dicembre 2012, che ha introdotto il Censimento Permanente e ha previsto lo
svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale;

la Legge 27 Dicembre 2017 n. 205 di Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno-
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art 1 commi da
227 a 237, che indice e finanzia i Censimenti permanenti nel rispetto del Regolamento (Ce) N.
763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di
attuazione;

la circolare n. 1 del 27/10/2020 prot. n. 11781 avente ad oggetto “Censimento Permanente-
della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”
con la quale si forniscono indicazioni in ordine allo svolgimento di operazioni preparatorie
all’edizione 2021 con relativo calendario delle attività da espletarsi;

CONSIDERATO che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale-
attraverso la costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC) e che le funzioni e i compiti
degli UCC sono attribuiti all’Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, per espressa previsione
della Circolare Istat n. 1/2020;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 257 del 09/11/1999 è stato-
istituito presso questo Comune l’Ufficio Comunale di Statistica con attribuzione delle relative
funzioni all’ “Area Servizi Demografici”;

RILEVATA la necessità di attribuire le funzioni e i compiti dell’Ufficio Comunale di-
Censimento (UCC) all’Ufficio di Statistica e  procedere alla nomina di un responsabile da
individuarsi tra i dipendenti a tempo indeterminato dotati di adeguata professionalità ed esperienza
nel campo di funzioni statistiche e anagrafiche nonché ad individuare tra gli altri componenti del
Servizio Demografico le persone che faranno parte dell’UCC;

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio-
Comunale di Censimento (UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno
effettuate dall’Istat;

VISTO l’art 48 del T.U.E.L. come da D.lgs. 267/2000;-

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

Di attribuire le funzioni ed i compiti dell’Ufficio Comunale di Censimento all’Ufficio Statistica1)
istituito presso l’Area Servizi Demografici, chiamando a farne parte i seguenti dipendenti, in
possesso dei requisiti previsti dalla circolare n. 1/2020 dell’Istat:

N. Cognome e Nome Categoria e profilo
professionale

Mansioni da svolgere

1 Maranci Alessia Istruttore Direttivo cat. D1 Responsabile UCC

2 Moschetti Letizia Istruttore Amministrativo
cat. C1

Operatore di back office

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 19-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Di nominare Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento la Dott.ssa Maranci2)
Alessia;
Di autorizzare i componenti del predetto Ufficio ad eseguire lavoro straordinario per le3)

necessità indicate dalle istruzioni ISTAT, sulla base di appositi ordini di servizio del
Responsabile dell’Area I Amministrativa – Demografica - Statistica nei limiti di spesa che
verranno definiti in relazione alle risorse messe a disposizione dall’Istat;
Di demandare all’Ufficio di Statistica – UCC l’attuazione di quanto espressamente previsto4)

dalle indicazioni Istat;
Di dare immediata comunicazione all’Istat del presente provvedimento attraverso5)

l’applicativo predisposto;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 19-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 147 DELL’ANNO 16-11-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 16-11-020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 16-11-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 19-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  07-12-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 07-12-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 19-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


